
РЕШЕНИЕ № 054/06/99-1131/2023

 

13 июня 2023 года                                                                                                          г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

рассмотрев обращение УФК по НСО о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок МКУ Новосибирского района Новосибирской области
«УК ЕЗ ЖКХС» при размещении информации в реестре контрактов,

в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение УФК по НСО о нарушении
законодательства о контрактной системе в сфере закупок МКУ Новосибирского
района Новосибирской области «УК ЕЗ ЖКХС» при исполнении обязательств по
исполнению контракта.

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе, Комиссией
Новосибирского УФАС России установлено следующее.

По мнению заявителя, заказчиком нарушения положения ч.13.1 ст.34, п.2 ч.1 ст.94
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), выразившиеся в несвоевременной
оплате поставленного товара по контракту № 0351300298322000240 от 01.11.2022,
заключенному между МКУ Новосибирского района Новосибирской области «УК ЕЗ
ЖКХС» и ООО ТД «ЭКОСТЭП».

Согласно ч.13.1 ст.34 Закона о контрактной системе срок оплаты заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом,
заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
если извещение об осуществлении закупки размещено в ЕИС либо приглашения
принять участие в закупке направлены с 1 января по 30 апреля 2022 года
включительно, должен составлять не более пятнадцати рабочих дней, а с 1 мая
2022 года не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о
приемке, предусмотренного ч.7 ст.94 данного Федерального закона.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.94 Закона о контрактной системе исполнение контракта
включает в себя, в том числе, оплату заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.



Пунктом 2.4 контракта № 0351300298322000240 от 01.11.2022 предусмотрено, что
оплата производится заказчиком единовременным платежом на расчетный счет
поставщика, указанный в контракте, в срок не более 7 (семи) рабочих дней с даты
подписания заказчиком в ЕИС документа о приемке, оформленного в ЕИС в
соответствии с ч.13 ст.94 Закона о контрактной системе.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что 20.12.2022 заказчиком в
реестре контрактов ЕИС был размещен документ о приемке – счет-фактура № 555
от 13.12.2022, которая 13.12.2022 подписана электронной цифровой подписью
поставщика (Балабановичем И.Н. управляющим - индивидуальным
предпринимателем ООО ТД «ЭКОСТЭП»), 20.12.2022 – заказчиком (заместителем
директора МКУ Новосибирского района Новосибирской области «УК ЕЗ ЖКХС»
Мац И.Г.).

При этом, в соответствии с платежным поручением № 1794 оплата за поставленный
товар была осуществлена заказчиком 23.12.2022, т.е. в установленный контрактом и
Законом о контрактной системе срок.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что
указанный в обращении факт нарушения законодательства о контрактной системе
не нашел свое подтверждение.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать в действиях заказчика – МКУ Новосибирского района Новосибирской
области «УК ЕЗ ЖКХС» отсутствие нарушений Закона о контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 

 


